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Sammanfattning och rekommendationer 
 
Den särskilda utredningen inom planområdet 
utgick från en tidigare förstudie till översikts-
plan 97. Efter granskning dels av i denna rap-
port utpekade områden för eventuell fornläm-
ningsförekomst samt en översyn av området 
som helhet har två områden med tidigare 
okända fornlämningar påträffats. I båda fallen 
rör det sig om boplatser från den äldsta sten-
åldern, vilket dels bekräftas av fynd av föremål 
och restprodukter från tillverkning av föremål 
av kvarts, dels genom boplatsernas höga läge i 
terrängen strax nedan nivån 50 m ö h. Dessa 
områden benämns i avvaktan på tilldelning av 
fornlämningsnummer område 2 och 5-7. 
 
I övrigt förekommer inga yngre lämningar eller 
spår av kulturhistoriskt intressanta element 
inom utredningsområdet. Enstaka värn från 
andra världskriget ligger i branterna ned mot 
Huddingevägen för bevakning av stambanan. 
Dessa är inte av sådan dignitet att de bör åt-
njutas ett särskilt skydd. 
 

Metodiska rekommendationer 
Beträffande stenåldersboplatserna och då sär-
skilt det mer omfattande området 5-7 rekom-
menderas att en för ändamålet mer lämpad 

förundersökningsmetodik utarbetas för en 
exaktare avgränsning av boplatserna. Det har 
bland annat visat sig inför avgränsningen av 
förundersökningsområde, tillika boplatsom-
råde 2, att det finns brister i den särskilda ut-
redningens metodik. I utredningen skall be-
dömas förekomsten av fornlämningar, men 
inget vidare avseende avgränsning och karak-
tär. I påföljande steg i den s.k. trestegsmodel-
len skall en förundersökning bestämmas och 
för denna krävs att ett område anges på kartan 
till länsstyrelsens beslut. Avgränsning av detta 
område vilar följaktligen på osäker grund. Av 
detta skäl bör en förundersökning i tre steg 
tillämpas för i första hand denna typ av svår-
avgränsade boplatser. Vinsterna skulle bli ett 
bättre beslutsunderlag för planens disposition i 
förhållande till påträffade lämningar och redu-
cerade kostnader för förundersökningen som 
helhet. Därtill kommer det vetenskapliga ut-
bytet bli mer ändamålsenligt och även ge 
forskningen mer och bättre tillgång till infor-
mation om boplatsernas närområden. I slut-
skedet kan förhoppningsvis även fler områden 
på detta sätt undantas från exploatering och 
bevaras för framtiden. 
 

 



 

 

 

4

Bakgrund 
 
Inför planerad utbyggnad inom universitets-
området och forskningsparken i Flemingsbergs 
kommundel, i Huddinge socken och kommun 
i Stockholms län, har länsstyrelsen (besluts-
nummer 2021-00-1713) fattat beslut om ge-

nomförande av en särskild utredning enligt 2 
kap 11§ lagen ( 1988:950) om kulturminnen 
m.m. Arkeologikonsult/Norn har efter läns-
styrelsens anbudsprövning erhållit uppdraget 
att utföra utredningen. 

 
 

 
 

 
 

Syfte och mål med uppdraget 
 
Det främsta syftet med detta uppdrag är att 
utreda huruvida nu okända fornlämningar lig-
ger inom områden som man planerar att ex-
ploatera i samband med utbyggnader kring 
Huddinge sjukhus och Södertörns Högskola. 
Enligt länsstyrelsens kravspecifikation skall 
utredaren i första hand beakta de ”riskom-
råden” vilka utpekats av UV Mitt (Stockholm) 
i en förstudie som utförts i samband med 
kommunens arbete med översiktsplanen för 
Huddinge kommun (Arkeologisk förstudie till 

översiktsplan 97, Rapport 1997:37). Det aktu-
ella undersökningsområdet betecknas i denna 
rapport som delområde 4 och 5: Huddinge 
Sjukhus/Novum, Björnkulla (a.a. S.14). I öv-
rigt skall gängse utredningsmetodik för i första 
hand stenåldersförhållanden användas. 
 
Det bör även beaktas att UV Mitt i december 
1996 utfört en särskild utredning vilken delvis 
tangerar det nu aktuella utredningsområdet 
(Arkeologisk utredning, Södertörns högskola, 

Karta 1.  Utredningsområdet markerat på ekonomiska kartan 108 34 i skala 
1:10 000. 
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Rapport UV Stockholm 1996:125). I samband 
med denna påträffades två boplatser (Raä 368 
och 367), vilka på sannolika grunder genom 
fynd av kvartsavslag i högre liggande terräng 
(48-52 m.ö.h.) klassificerades som stenålders-
boplatser. En av dessa boplatser, nr 367, har 
bekräftats, dels topografiskt, dels genom fynd 
av kvartssplitter <1 g i tre av 10-15 gropar 

upptagna med fyllhammare. I övrigt sträcker 
sig ett boplatsläge, Objekt 7 i UV:s utredning 
in i det aktuella utredningsområdet och även 
om inga fynd inom UV:s område kunde styrka 
förekomst av boplats ges rekommendationen 
att området granskas ytterligare om en exploa-
tering blir aktuell.

 
 

Omfattning 
 
Utredningsområdet omfattar en yta av ca 
350.000 kvm och berör såväl orörd som redan 
bebyggd mark. Området begränsas av Hud-
dingevägen i söder och följer i norr, på ca 80 
meters avstånd från vägen, sträckningen av 
Alfred Nobels allé. I väster begränsas området 
av gränsen till Botkyrka kommun och i öster 
av sjukhusbebyggelsen. Enligt en programkarta 
för området från augusti 1999 planeras en om-
fattande bebyggelse inom området. Centralt i 
områdets östra del och tillika högsta punkt 
undantas ett område med naturmark. Detta 

område kommer sannolikt att omfatta mer-
parten av stenåldersboplatsen Raä 367 och 
boplatsläget objekt 7. Längs hela Huddinge-
vägen planeras en vegetationsskärm vilken, om 
inga ingrepp sker, kommer att undvika de 
flesta och de främsta av de riskområden som 
utpekades i UV:s förstudierapport. Undantaget 
är ett vägreservat i väst och de eventuella ar-
betena under (ev. ledningar) eller enbart vid 
anläggningen av gång- och cykelvägen längs 
hela Huddingevägen.

 
 

Metodval och dokumentationsteknik 
 
I samband med utredningar vilka främst berör 
möjliga stenåldersboplatser i höglänta lägen 
lämpar sig egentligen enbart inventering följt 
av grävning av mindre provgropar samt ibland 
fosfatkartering som mellansteg. Lämpligen 
föregås fältarbetet av en kartanalys utifrån 
geologiska och topografiska kartor och så har 
även skett i detta fall. 
 
I sin utredning tillämpade UV metodiken att 
efter första indikation av lösfunnen kvarts (Raä 

368) eller smärre kvartsfragment i provgropar 
(Raä 367) klassificera boplatsläget som forn-
lämning. En avgränsning av respektive boplats 
får därmed avvakta en eventuell förundersök-
ning av densamma. I praktiken betyder detta 
att kontrollen i nuvarande utredning av de nä-
raliggande objekt 7 och Raä 368 (Objekt 6) i 
UV:s rapport eventuellt kommer att beröra fast 
fornlämning. 

 
 

Miljöbeskrivning 

Topografi och terräng 
Det högsta bergen når nästan upp till nivån 70 
meter över havet och stora delar av området 
karakteriseras av ganska branta moränklädda 
sluttningar. Ser man enbart till kartbilden och 
glömmer verkligheten kan man lätt lura sig till 

att övervärdera de topografiska förutsättning-
arna för möjligheten att återfinna lämpliga bo-
platslägen inom området. Det som på kartan 
synes vara en relativt jämn sluttning är i själva 
verket antingen relativt brant när man väl står 
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Figurförteckning 
 
Karta 1 Översiktkarta i skala 1: 10 000  
 med utredningsområdet markerat. 
Karta 2 Kontrollområden 1 – 8, preliminär 
 avgränsning skala 1: 5000. 

Karta 3 Område 2 och 5-7, skala 1: 5000. 
Karta 4 Detalj område 2, skala 1: 2000. 
Figur 1 Sammanställning av delområden. 
 

 


